
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                       PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI QUINTO VERCELLESE 
V.le Rimembranza n. 5 – 13030 Quinto Vercellese 

Tel. 0161 274113 – Fax 0161 274325  Cod. Fisc. 80000730020  P.IVA 
01231810027 
 
 

AREA AA. GG. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

N. 13 
 
 

                                             DEL  10/12/2025 
 
 
 

OGGETTO:Affidamento diretto servizio consulenza settore 
assicurativo. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B96FB26173 2025 320 01061 580 4 1 U.1.03.02.10.001 700,00 

 

 

                                                                                                  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 3 del 12/06/2024  concernente l’individuazione e la 
nomina del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 
DATO ATTO CHE  il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
PREMESSO 
 

 Che si rende necessario nominare un perito di parte per l’assistenza tecnica nel contenzioso 
in essere  con la compagnia assicuratrice; 

 Che  le polizze assicurative attualmente in vigore andranno in scadenza il 31/12/2025 ed è 
necessario incaricare un professionista per il servizio di  supporto e consulenza  nel settore 
assicurativo per la ricerca di soluzioni più adatte alle esigenze in termini di costi e coperture 
assicurative sugli immobili di proprietà comunale, responsabilità civile per strade e 
marciapiedi alberi, R.C. Amministratori; 

 
VISTA l’offerta economica presentata dal Geom. Renato Allolio  con sede in Via Benadir n.15/B 
Vercelli – cod. fisc. LLLRNT49P04L750J  pervenuta al protocollo comunale n. 0002686 in data 
03/12/2025, per la  consulenza nel settore assicurativo per un importo per prestazione occasionale 
di  Euro 700,00; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione il preventivo di spesa proposto; 
 
DATO ATTO CHE  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO CHE  in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dal D.Lgs 36/2023, ed individuato nel Geom. Allolio Renato l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
VISTO il bilancio di esercizio 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 
del 12/12/2024; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la legge 241/1990 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs n. 36 del 31.03.2023; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO  il CIG richiesto su piattaforma ANAC : B96FB26173; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

 
 di affidare  per i motivi in premessa specificati, al  Geom Allolio Renato con sede in Via 

Benadir n.15/B Vercelli – cod. fisc. LLLRNT49P04L750J la consulenza nel settore 
assicurativo; 

 di impegnare la somma di € 700,00   per l’incarico al professionista sul bilancio di 
previsione esercizio 2025 come segue: 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B96FB26173 2025 320 01061 580 4 1 U.1.03.02.10.001 700,00 

 

 di provvedere, con successivo atto alla liquidazione della spesa dopo la presentazione di 
regolare ricevuta fiscale;  

 di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 
corrente comunicato dal creditore ai sensi della L.136/2010 così come modificato dagli art. 
6 e 7 del D.L.n.187 del 12/11/2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di 
pagamento è il seguente:  B96FB26173; 

 di comunicare al professionista incaricato summenzionato il presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                F.to: GHISIO GIUSEPPE  

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quinto Vercellese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
Quinto V.se, lì 10/12/2025 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       F.to  VELOCE GUIDO 

 
 
A norma dell'art. 3,4 comma, L 241/90 si avverte che, attraverso la presente determinazione, in applicazione 
della L. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte -Torino 

Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to: GHISIO GIUSEPPE 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleVELOCE DOTT. GUIDO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N                 del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale,           è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                                                                     12/12/2025              al                 27/12/2025. 
 
 
Quinto Vercellese, lì 12/12/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to  VELOCE Guido 
 


